obra romanen avuy encara’ls tres absis y l’artístic cloquer, que, encara que 

mutilat per les noves construccions y reparacions, junt ab l’interior de l’absis 

■central, deixen veure’l bon gust y delicat estil d’aquella obra soperba. El com¬ 

te s'encarregaria d’una part, que’m sembla haver llegit era la capella o braç 

dret de la creu que formava’l temple, que seria lo que en el referit testament 

llega. 

3) Diferentes vegades havia trobat en altres documents que en aquella 

•època no s'entenia per Espanya la península ibèrica, com avuy, lo que aquest 

document també confirma. Així, doncs, Catalunya no formava part d’Espanya, 

y ab aquest nom s’entenia la terra de moros. Com a prova plena,copio un troç 

de testament d’una familia de Llanera, qual lloc, situat al cor del Principat, no 

es considerat territori d’Espanya: «Notum sit uobis omnibus ominibus tam 

presentis quam futuris quod umbertus guitardus quando pergit in ispania. 

donauit ad sancte marie solsone ipso suo manso que abebat in lanera cum suis 

pertinenciis. Et ille mandauit ad me ermessindis mulier sua et ad filio meo 

petro umberto. quod si mors ei uenerit in ispania sicut fecit. ut fecissemus 

nos cartam de iam dicto manso a domino deo et predicte sancte marie. 

com ho fa ab la present carta, feta, segons crec, a Solsona’l 31 de Juliol de 

l’any 1096, XXXVI del rei Felip. ( Arx. Epal. de Solsona, plec de Llanera, nú¬ 

mero 565.) 

86 Butlletí del 

béns a Santa Maria de Gualter, a Sant Pere de Pons y a altres 

llocs, que pot veure’l lector en la copia que transcric d’aquest tes¬ 

tament, que crec inèdit l. 

i) «Qvoniam repen tina mors peccatis exigent i bus aliquando m ui tos occu- 

pat. et occupatos necat. ideo quisque fidel is secundum domini preceptum qui 

dixit. uigilate dum lucem habetis. debet se preparare. ut quando dominus ue- 

nerit inueniat eum uigilantem. et dum licet de rebus suis fecisse testamentum. 

Ideoque ego ERMENGAVDVS gracia dei comes urgellensis. uolens me prepa¬ 

rare ad supradictum domini preceptum, ut eius consorcio dignus inueniar. et 

»ut penas ultrices euadere possim. iubeo fieri hoc meum testamentum in meo 

pleno sensu. et memòria integra, sicut et facio. Et eligo manumissores meos 

uidelit comitem Roricum. et uxorem meam comitissam nomine Aibiram. et 

comitem paliarensem Arnaldum mironis, et Artallum comitem. et arnaldum 

berengarii de angla. et Gauzpertum celsone prepositum. et berengarium arna- 

lii de anglarola. et Raimundum arnalli fratrem eius. ut isti distribuant res